## 附录

### I. 象征物清单

A. 依据迪康热(*inverstura* 词条)列出的臣属关系系统的象征物:

- 1) *Per cespitem* 用草皮
- 2) *Per herbam et terram* 用草和泥土
- 3) *Per ramum et cespitem* 用树枝和草皮
- 4) *Cum rano et guasone (vel wasone)* 用树枝和草皮
- 5) *Per guazonem, andelaginem et ramos de arboribus* 用草皮、护手和树枝
- 6) *Per baculum* 用手杖
- 7) *Per bacculum et annulum* 用手杖和指环
- 8) *Per fustem* 用细枝
- 9) *Cum ligno* 用木头
- 10) *Per cultellum* 用小刀
- 11) *Per cultellum plicatum (incurvatum)* 用折刀
- 12) *Per amphoram* 用水罐(装满海水,奥托三世文书)
- 13) *Per annulum* 用指环
- 14) *Per beretam et beretum*
- 15) *Per berillum* (绿柱石,14—15 世纪文本 *besicle, brille*)
- 16) *Per bibliothecam (Biblia)* 用图书
- 17) *Per calicem* 用圣餐杯
- 18) *Per cambutam episcopi* 用主教职杖(进行一个修道院长的授职)

- 19) Per candelabrum 用大烛台
- 20) Canum venationum apprehensione 用关于猎狗狩猎的书
- 21) Per capillos capitis 用头发
- 22) Per chartam super altare 用祭坛上的文书
- 23) Per chirothecam 用手套
- 24) Per claves ecclesiae 用教堂钥匙
- 25) Per cloacas ecclesiae 用教堂的钟
- 26) Per coclear de turibulo 用香炉勺
- 27) Per colonnam 用王冠
- 28) Per coronam 用王冠
- 29) Per cornu 喝酒用的角
- 30) Per corrigiam 用腰带
- 31) Cum crocia abbatis 用院长的权杖
- 32) Per capellum prioris 用院长的帽子
- 33) Per cupam auream 用金罐子
- 34) Per cultrum, vel cultellum 用小刀
- 35) Per communionem 用领圣体
- 36) Per denarios 用银币
- 37) Per digitum vel digito 用指头
- 38) Per dextrum pollicem 用右手拇指
- 39) Per elemosynariam, hoc est marsupium 出于向善的表示,这是一笔捐赠
- 40) Per ferulam pastorem 用牧羊的棍子
- 41) Per floccilum capillorum 用发卷
- 42) Per folium 用叶子
- 43) Per folium nucis 用核桃叶
- 44) Per forfices 用剪刀
- 45) Per fossilem chartae inhaerentem 用装订文书的(fusciola 绶带)
- 46) Per funes seu chordas campanarum 用钟绳
- 47) Per furcam ligneam 用木叉
- 48) Per gantum 用手套

- 
- 49) Per gladium 用剑  
50) Per grana incensi 用火烧的种子  
51) Per haspam 用门铰链  
52) Per hastam 用矛  
53) Per herbam et terram 用草和泥土  
54) Per juncum 用灯芯草  
55) Per lapillum 用界石 (原书少第 56)  
57) Per librum 用书  
58) Per librum manuaem 用袖珍书  
59) Per librum missalem 用弥撒书  
60) Per librum collectarium 用税簿  
61) Per librum evangeliorum et calicem 用福音书和圣餐杯  
62) Cum libro regulae et cum regula 用戒律和直尺  
63) Per lignum 用木头  
64) Per linteum 用衬衣  
65) Per lini portiunculam 用小块亚麻  
66) Per malleolum 用禾苗, 葡萄苗  
67) Per manicam 用手套  
68) Per mappulum 用手帕  
69) Cum marmore 用大理石  
70) Per particulam marmoris 用大理石块  
71) Per marsupium de pallio 用呢子或丝绸钱袋  
72) Per martyrologium 用圣徒名录  
73) Per unam mitram 用主教冠  
74) Per nodum 用绳结, 西西里骑士团的绳结  
75) Per notulas 用文书  
76) Per osculum 用亲吻  
77) Per ostium domus 用家门  
78) Per palam 用祭台布?  
79) Per pallium seu pallam 用披风或女大衣

- 80) Per panem et librum 用面包和书  
 81) Per pannum sericum 用丝绸服装  
 82) Cum penna et calamaro 用羽毛笔和墨水瓶  
 83) Per pergamenum 用羊皮纸  
 84) Cum duobus phylacteris 用两页圣经  
 85) Per pileum 用弗里吉亚锥帽  
 86) Per pisces 用鱼  
 87) Per pollicem 用拇指  
 88) Per psalterium 用诗篇集  
 89) Per ramum filgerii 用蕨枝  
 90) Per regulam 用直尺  
 91) Per sceptrum 用权杖  
 92) Per scyphum 用杯  
 93) Per spatæ capullum 用剑柄?  
 94) Per tellurem 用泥土  
 95) Per textum evangelii 用福音书  
 96) Cum veru 尖头棍,长棍顶上装铁尖  
 97) Per vexillum 用旗帜  
 98) Per virgam vel virgulam 用细枝

对此还要补充 manu 或 per manum(用手),共 100 个左右。

- 418 注意:这份如此出色而有启发性的清单,我对其中潜在的分类法进行了批评,对此我要补充说由于他材料的性质和他对中世纪社会的观念,迪康热向教会授品仪式借用了许多例子,在我们看来,尽管有显著的说明问题的触染影响,但应该区别于纯粹意义的臣属仪式,就像要区别于皇家加冕仪式一样。同样,他过分迷恋于 baculus(小棍;手杖)和指挥权的象征物。冯·阿米拉也未进行这些区分,他在其著名文章中说明了小棍的象征意义可见于不同的社会与仪式。此处,人种历史学的分析可以使我们区分传统考据家易于混淆的历史与法律。西欧中世纪臣属关系的独特之处——重新置于广阔的比较研究背景下看——能够由此更好得到说明。

B. 依据 M. 泰弗南(前引书, p. 263—264)列举的契约中的象征物

在契约成文,在法律程序等等中所使用的法律象征物。

- 1) *Andelangum* 护手, 42, 76, 117, 124
- 2) *Anaticula* 雏鸭, 30——*Axadoria* 门铰链, 124
- 3) *Arbusta* 灌木, 98
- 4) *Atramentarium* 墨水瓶, 50, 52, 136
- 5) *Baculum* 小棍, 135
- 6) *Brachium in collum, et per comam capitis* 前护甲和头发, 38
- 7) *Claves* 钥匙, 37
- 8) *Cibum et potum* 食物与饮料, 84
- 9) *Cultellus* 小刀, 50, 52, 105, 136, 143
- 10) *Corrigia ad collum* 领带, 110 —— *Cordas ad collum* 领带, 155
- 11) *Denier* 钱币, 42. *Quatuor denarii super caput* 头顶4个银币, 151, 155, 157, 161, 162, 171
- 12) 手指: *incurvatis digitis*, 148, 159
- 13) *Ensis* 剑, 48
- 14) *Festuca* 麦秸, 16 (见 p. 18, 注 2, 29, 42, 52, 73, 103, 105, 107, 108, 124, 136, 143, 148. *Jactare et calcare* 投掷和脚踩(麦秸), 137, 141
- 15) *fuste buxae* 黄杨木棍, 116
- 16) *Herba* 草, 29, 30, 100, *ter(et cespitem)* 泥土和草皮, 124
- 17) *Gazon* 草皮。见下面 *Wasonem*
- 18) *Launegild* 回礼, 48. *Camisia* 衬衣 6. *Facetergis* 手帕, 61
- 19) *Ligamen serici* 丝带, 170
- 20) *Medella* 药, 70
- 21) *Osculum* 亲吻, 177
- 22) *Ostium* 门, 30, 124
- 23) *Ramum arboris* 树枝, 52, 136, 143
- 24) *Radicem* 根, 121
- 25) *Secmento* 折断, 170

- 26) Terra 泥土, 29, 30, 98, 124. 带来的土, 79
- 419 27) Vinea 葡萄枝, 98. Vinea faciebat et ad radicem fodiebat et operas faciebat per potestatem, 用葡萄树来定约, 挖到根部, 用力完成工作 121
- 28) Virgula 细枝, 173
- 29) Wantonem 手套, 48, 52, 136, 143
- 30) Wasonem terrae 草皮, 52, 105, 136, 143
- 31) Wadium 构成抵押品, 见抵押契约

### C. 采邑-臣属象征系统的图示

Hominium	Fidelitas	Investitura
领主 附庸	领主 = 附庸	领主 ← → 附庸
Immixtio manuum (合手礼)	Juramentum 立誓 (以亲吻礼来确认)	Investitura per signum (用象征物授予采邑)
	Don	Contre-don
领主 ←—————→ 附庸		
Osculum 亲吻礼 放弃权利		Exfestucatio 掷麦秸 破除人身依附和效忠 (解职?) Per festucam 用麦秸